ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2024

Về việc chủ động ứng phó mưa

lớn, bão lũ trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Ban chủ huy quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Trạm quản lý thủy nông huyện;

- Nhà máy nước Đà Nẵng-Ngọc Hồi;

- Công ty đầu tư, phát triển hạ tầng Khu kinh tế tỉnh

Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các nhà máy thủy điện trên địa bàn(1).

Căn cứ Văn bản số 3995/CV-BCH ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Ban

chỉ huy phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh về

việc chủ động ứng phó mưa lớn trong 10 ngày tới trên địa bàn tỉnh Kon Tum (có

Văn bản gửi kèm theo). Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; các đơn vị có liên

quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Công điện, văn bản chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống

thiên tai về việc chủ động ứng phó bão, mưa lũ(2) và chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2019 về công tác

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh, Công điện số

03/CĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2024 về việc chủ động ứng phó cơn bão số

6, mưa lũ, sạt lở đất và Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2024

về việc chủ động ứng phó mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, dự báo, cảnh báo về mưa lũ để chỉ đạo

phù hợp với tình hình thực tế; tăng cường kiểm tra và đề nghị các chủ đập thủy

lợi, thủy điện triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các hồ chứa nước và hạ

du, chủ động vận hành hồ chứa đảm bảo dung tích đón lũ theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn các đơn vị liên quan rà soát, chuẩn bị

(1)Công ty cổ phần thủy điện Tấn Phát; Công ty cổ phần đầu tư thủy điện Đăk Piu 2; Công ty cổ phần thủy điện

Trường Giang.
(2)Công điện số 110/CĐ-TTg ngày 24 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động ứng phó bão

TRAMI; Công điện số 7966/CĐ-BNN-ĐĐ ngày 22 tháng 10 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc

chủ động ứng phó với bão TRAMI gần biển đông; Công văn số 8220/BNN-ĐĐ ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chủ động ứng phó với mưa lớn, lũ miền trung trong 10 ngày tới.

2

lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm thiết yếu để triển khai, thực

hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương

tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ); “3 sẵn sàng” (phòng ngừa chủ động; ứng

phó kịp thời; khắc phục khẩn trương, hiệu quả) trong phòng, chống, khắc

phục hậu quả thiên tai trong thời gian tới, góp phần bảo vệ an toàn tính mạng, tài

sản của Nhà nước, Nhân dân; chủ động bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để

khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông trên địa bàn.

2. Các Ủy viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao(3)  theo dõi tình

hình bão, mưa, lũ để kịp thời phối hợp với các địa phương chỉ đạo, triển khai

công tác ứng, phó thiên tai bảo đảm kịp thời, hiệu quả theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan Thường trực Ban

Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn huyện) theo dõi tình hình,

diễn biến thiên tai, bão, mưa lũ, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

xem xét chỉ đạo triển khai kịp thời công tác phòng chống, ứng phó sự cố thiên

tai; chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương rà soát, tổng hợp tham mưu

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo về tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra trên

địa bàn (nếu có) gửi các sở, ban ngành của tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trang tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cao Bảo Việt

(3) Theo Quyết định số 1381/QĐ-UBND ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thành lập

Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự huyện Ngọc Hồi.

		2024-11-08T09:11:46+0700

		2024-11-08T14:34:28+0700

		2024-11-11T11:11:02+0700

		2024-11-11T13:44:30+0700

		2024-11-11T13:44:30+0700

		2024-11-11T13:44:30+0700

		2024-11-11T13:44:30+0700